Prologus

Incipit Theologia naturalis: siue liber creaturarum: specialiter de homine et de natura eius in quantum homo. et de his quae sunt ei necessaria ad cognoscendam seipsum: et deinde omne debitu: ad quod homo tenet et obligatur tam deo quam primo. compositus a venerabili viro magistro Raymundo de Sa bunde: in artibus et medicina doctore: in sacra pagina egregio professor.

Prologus.

Date / **I**n laudem et gloriæ altissime et glorio / **R**ati libri. **T**ripartitam trinitatis: Virginis Marie et totius curie celestis: In nomine domini nostri Iesu Christi: ad utilitatem et salutem omnium Christianorum. sequitur scientia libri creaturarum: siue libri nature: et scientia de homine: quae est propria hominii in quantum homo est. Quae est necessaria omnium hominum: et ei naturalis et pueriens: per quam ipse illuminatur ad cognoscendum seipsum et suum editorem: et omne debitum ad quod homo tenet in quantum est homo. Et de regulâ nature: per quam etiam cognoscit quilibet omnia ad quod obligat naturaliter tam deo quam

Utili primo. Et non solum illuminabit ad cognoscendas libras. immo primum voluntas mouetur et erit ab initio sponte et celeritate adcolendu et faciendum in amore. Et non solum habet: sed ista scientia docet etiam hominem cognoscere realia: siue difficultates laborum et omniem veritatem: etiam necessariam tam de homine quam de deo. Et oia quae sunt necessaria homini: ad lucem et suam perfectionem: et ut pueriat ad ultimam eternam. Et nullus sciam homo cognoscere siue difficultate: et realitate: sed etiam in sacra scriptura divisa. Et quodcumque facias scientiam dicas et precipuis: per istam scientiam cognoscitur infallibiliter: cum magna certitudine. ita quod intellectus humanus: et omni securitate et certitudine: omni dubitatione postposita: toti sacra scripturae scientiam et certitudinem ut non possit dubitare questione. In ista scientia. Et per hanc scientiam potest omnis questione: quod debet sciri tam de deo quam de ipso. et sine difficultate. Et cognoscuntur in hoc libro omnes errores antiquorum philosophorum et paginarum ac infidelium. et per istam scientiam tota fides catholica infallibiliter cognoscitur et probatur esse vera. Et ois secta quae est contra fidem catholicam: cognoscitur et probatur infallibiliter esse falsa et erronea. Et ideo nunc in fine mundi est necessaria ois Christianorum: ut quilibet sit munitus: solidatus et certus in fide catholica contra impugnatores fidei: ut nullus decipiatur: et sit paratus mori pro causa. **U**lterius per istam scientiam **Necessitas** intelligit faciliter quilibet omnes doctores sanctos. Immo ista est incorporata in libris eorum: sed non apparent. Sicut alphabetum est incorporatum in omnibus libris. ita ista scientia est sicut alphabetum omnium doctrinorum. et ideo sicut alphabetum primo dicitur sciendi. Quare quilibet si vult intelligere omnes doctores et totam sacram scripturam: habeat istam scientiam. quae est lumen omnium scientiarum. Ideo si vis esse solidat: fundat: firmatus: certus: ad disce primo haec sciendam. Alter eris vagus: fugitus: non habens stabilitatem in teipso. quia ista est radix et origo et fundementum omnium scientiarum: quae sunt homini necessaria ad salutem. et ideo qui habet in se salutem in spe: debet habere primo in se radicem salutis. At ideo qui habet istam scientiam: habet fundamentum: radicem ois veritatis. **Sufficiet**. Isti scientia nulla alia cieta libri.

phorum et paginarum ac infidelium. et per istam scientiam tota fides catholica infallibiliter cognoscitur et probatur esse vera. Et ois secta quae est contra fidem catholicam: cognoscitur et probatur infallibiliter esse falsa et erronea. Et ideo nunc in fine mundi est necessaria ois Christianorum: ut quilibet sit munitus: solidatus et certus in fide catholica contra impugnatores fidei: ut nullus decipiatur: et sit paratus mori pro causa. **U**lterius per istam scientiam **Necessitas** intelligit faciliter quilibet omnes doctores sanctos. Immo ista est incorporata in libris eorum: sed non apparent. Sicut alphabetum est incorporatum in omnibus libris. ita ista scientia est sicut alphabetum omnium doctrinorum. et ideo sicut alphabetum primo dicitur sciendi. Quare quilibet si vult intelligere omnes doctores et totam sacram scripturam: habeat istam scientiam. quae est lumen omnium scientiarum. Ideo si vis esse solidat: fundat: firmatus: certus: ad disce primo haec sciendam. Alter eris vagus: fugitus: non habens stabilitatem in teipso. quia ista est radix et origo et fundementum omnium scientiarum: quae sunt homini necessaria ad salutem. et ideo qui habet in se salutem in spe: debet habere primo in se radicem salutis. At ideo qui habet istam scientiam: habet fundamentum: radicem ois veritatis. **Sufficiet**. Isti scientia nulla alia cieta libri.

NB hec prologus prohibitus per Concilium Tridentinum: non vero Theologia naturalis.

Prologus

ter reparari potest hoc: et quod sunt necessaria ad suam reparationem. **E**t iō ista scientia est communis: tam laicis quam clericis et omni codicitioni hominum. et potest habere infra messem et sine labore: nec ostendit aliquid impectorari. Nec habere aliquem librum in scriptis. Nec potest tradiri obliuioni: si semel habita fuerit. **E**t facit hominem letum: habilem benignum: obedientem: et habere oiam virtutem odio et peccatum: et diligere virtutes: et non inflat neque extollit scientem. **P**reterea hec scia arguit per argumenta infallibiliter: quod nullus potest tradidere. **N**on arguit per illa quod sunt certissima cuiuslibet homini per experientiam. sed per omnes creature et per naturas ipsius hominis: et per ipsummet hominem oiam probat. et per illa quod homo certissime cogit de seipso per experientiam: et marie per experientiam cuiuslibet intra seipsum. **E**t iō ista scia non querit alios testes quam ipsummet hominem. **N**on tamen hec scientia in principio apparet valde vallis et nullius valoris. eo quod incipit a rebus materialibus quamlibet vilipendit: sed tamen in fine secundum fructum nobilissimum et infinitum. sed noticia de deo et de homine. Quia quanto magis incipit in rebus humilibus: tanto magis ascendet ad celestia et ardua. **E**t iō quod vult habere fructum exercitet se proprio in principio humilibus huiusmodi scie: et non poterit. quod aliter nullum fructum habet. Quia puer nisi bene proprio fuerit exercitatus in cognitione alphabeti et cuiuslibet litterae per se: non poterit postea bene addiscere ad legendum. **E**t iō non sit alicuius gravis: quod plus sciens infra messem per istam scientiam quam per centum annos studendo doctores. **E**t hec scia nihil allegat: neque sacra scriptura: neque aliquis doctores. immo ista affirmat sacra scripturam: et per ea habet credere firmiter sacre scripture. et iō procedit sacra scriptura: quo ad nos. **V**nde duo sunt libri nobis dati ista. xxiiij.

Duo libri nobis dati ista.

Exterior utilem libras.

Duo libri nobis dati ista. xxiiij.

tas. Ita per sommorum creature simul et inince et adiuicem comparare: important et significant diversas significaciones et sententias: et continent scienciam homini necessariam. **S**ed cūdus aut liber scripture dat est homini secundo. et hoc in defectu proprii libri. eo quod homo ne sciebat in proprio legere: quod erat ceterum. sed tamen per mis liber creature est omnibus causis. sed liber scripture non est causis. quod solum clerici legere sciunt in eo. **I**tem proprius liber. s. nature non potest falsificari nec deleri: neque false interpretari. **H**oc hereticus non potest eum false intelligere: nec aliquis potest in eo fieri hereticus. **S**ed secundus potest falsificari et false interpretari et male intelligi. **A**ttamen uterque liber est ab eodem. quod id est et creature didicit: et sacra scriptura revelauit. **E**t iō convenit ad invenientiam. et non potest tradidit unius alterius: sed tamen primus est nobis conaturalis. secundus est supnaturalis. **P**reterea cum homo sit naturalis rationale et susceptibile discipline et doctrine. **E**t cum naturalis a sua creatione nullam habeat actionem doctrinam neque scienciam: sit tamen aptus ad suscipiendam eam. **E**t cum doctrina et scia sine libro in quo scripta sit non possit haberi. prouidentissimum fuit (ne frustra homo esset capax doctrine et scie) quod divina scia homini librum creaverit. in quo se et sine magistro possit studere doctrinam necessariam. propter hoc totum istum munum visibilem sibi creavit: et dedit tandem librum proprium et naturalem et infallibilem dei digito scriptum: ubi singula creature quae librum sunt. non humano arbitrio sed divino inveniuntur iudicio: ad demonstrandum homini sapientiam et doctrinam sibi necessariam ad salutem. **Q**uā quod sapientiam nullus potest videre: neque legere per se in dicto libro sapientem: nisi fuerit deo illuminatus et a patre originali mundatus. **E**t iō nullus a antiquis pharaoz paganoz potest legere hanc scienciam: quod erat execratus quoniam ad propria salutem. quibus in dicto libro legeretur aliquandoz scienciam: et oem quā habuerunt: ab eodem contraperunt. sed vera sapientiam quā ducit ad vitam eternam: quibus fuerant in eo scripta: legere non potuerunt. **I**sta autem scia non est aliud nisi cogitare et videre sapientiam scriptam in creaturis: et extrahere ipsam ab illis: et ponere in anima: et videre significacionem creaturam. **E**t sic comprehendit una creaturam ad aliam et coniungere sicut dictum est ex tali co-

Addi/ **s**cietis quod/ **l**itas.

Quid/ **d**icas hoc/ **s**cientie.

T.i. De origine huius scie

8

functione resultat sententia et significatio
vera. dum tamen sciat homo intelligere et
cognoscere. **E**t quod sacra sancta romana eccl^{esi}a est mater omnium christianoꝝ fidelium: et magistra gratie et fidei regula rectitatis. idcirco sue correctioi totalit^{er} subiicitur quicq; hic dicitur et continetur.

Sequitur radix: origo: principium et fundamentum istius scientie.

Titulus: i.

Quia hoꝝ natu-

raliter semper querit certitudinem et euidentiam claram: nec aliter quiescit nec q̄descere potest: do-
neç venerit ad ultimum gradum sue certitudinis. Verum quia certitudo et probatio suos habet gradus. et est maior et minor certitudo. maior et minor probatio.
Virtus probatōis ex testimonijs. **V**irtus autem probatiōis et causa totius certitudinis oritur ex certitudine virtute testimoniorū et testimoniū: ex quibus dependet et causa tota certitudo. **U**nde quanto magis testes sunt certi: manifesti et in dubitati et veri: tanto magis est certus illud qd ex eis probatur. **E**t si testes sint ita certi et manifesti: et testimonia eorum ita manifesta ut nullo modo possit dubitari: nec nobis possint esse magis manifesta et certiora. tunc illud quod ex eis probabitur: sine dubio erit nobis certissimum manifestissimum et eidētissimum. **E**t quod quanto sunt testes magis extranei: distantes: elongati a re de qua dubitatur: tanto minorem fidem et certitudinem generat. **Q**uanto autem testes sunt magis vicini: ppinq; et intranei et indubitati: tanto maiores si dem faciunt et credulitatem. **E**t quia nulla res magis vicina: magis ppinq; et magis intranea vel intrinseca et ppria alterius est q̄ ipemet sibi. **E**t ideo quicq; probatur de aliqua re p̄ ipammet rem: et p̄ naturam ppriam: maxime certus est. **E**t cum nulla res creata sit ppinq; homi: q̄ ipemet homo sibi. ideo qd probatur de homine p̄ ipsūmet hominem: et p̄ suā ppriam naturā: et p̄ illa que sunt sibi certa. de illo maxime certus: manifestus et eidētissimus est ipi homini. **E**t ista est utilitas: certudo et maxima credulitas q̄ possit causa/

ri vel creari p̄ probationē. **E**t ideo ipemet homo et sua p̄ ppria natura debet esse medium argumentum et testimonium ad probandum cogiscere dum omnia de homine. scz que pertinet ad salutem hominis. vel ad damnationem vel felicitatem. vel ad bonum vel ad malum ei? **A**lius autem hoc nunq; erit utilitate certus. **N**e cesset ergo q̄ homo cognoscat seipm et suam naturā: si aliquid relit certissime. p̄ bare de seipso. et qd homo est extra seipm: et elongatus et distans a seipso p̄ maximā distantiam. nec vñq; habitavit in domo p̄ ppria. scz in seipso. immo semp mansit extra domū suā et extra se. et ex eo qd ignorat seipm. nescit seipm. et de tanto est elongatus et distans a seipso. et tantus extra seipm est: de quanto ignorat seipm. et qd totaliter nescit seipm. ideo totaliter est extra seipm. et p̄ sequens quia nunq; habitavit in seipso: neq; intrauit in se: nec vidit se. ignorat se: nescit quid valeret. et ideo dat se p̄ nū hilo. scz p̄ peccato: et pro paruo gaudio et modica delectatione. **Q**uia ergo hoꝝ totaliter est extra se. ideo si debet videre se: nescit est q̄ intret in se et intra se: et veniat ad se: et habiter intra se. **A**lius est impossibile q̄ cognoscat se. nec videat se neq; suum valorem: suam naturā: et suā pulchritudinem naturalem. **E**t qd hoꝝ ignorat seipm a necessitate: et nescit domū suā in q̄ debet habitare. ideo necesse est q̄ alie res ducant eum in seipm. **V**erū qd homo est in alio loco fm naturā. ideo si debet ascenderet ad se: necesse est eū h̄re scalam p̄ quā ascendet ad se. **T**unc autem hoꝝ ascendit et vadit ad se: quando incipit seipsum cognoscere et tot passus et gradus facit et ascendit: quot cognitiones de seipso acq; rit. **E**t tunc intrat in seipm: quando cognoscit seipm. **E**t quia modus cognoscendi hominis est: ut p̄ illa que sunt sibi magis et p̄imo nota: cognoscat q̄ sunt sibi ignota. et per illa que scit: ascendet ad illa que nescit. et cum semp res minus nobiles et inferiores sint homi p̄mo cognite. et res pfecte digniores nobiliores sunt ei vltimo cognite. **E**t ideo quia homo ē res dignior: superior et pfectior huius mundi. ppter hoc cognoscit alias res inferiores. et vltimo cognoscit seipsum. **Q**uapropter